Illi vero, qui Basilee remanserunt, in profundum malorum continue plus ruentes, bono  
unitatis invidentes, ad horrendum scisma sua sponte properarunt, contradicentibus omni-  
215 bus nacionibus et prelatis, regum et principum oratoribus de contrario in faciem eorum  
protestantibus, cum hiis pene omnibus et multo maiori parte prelatorum, qui tunc Basilee  
erant, concurrentibus et de congregacionibus se absentantibus, ita quod inter omnes cardina-  
les, archiepiscopos et episcopos, qui tunc Basilee erant quasi ad numerum xxx, minus  
quam decem passionatissimi emuli, quorum vix quatuor aliud quam nudum usurpatum ti-  
220 tulum habebant, nisi sunt dominum nostrum deponere<sup>72)</sup> et universam per orbem disper-  
sam ecclesiam<sup>73)</sup> scandalizare. Inter eos autem, qui huic nepharie faccioni se opposuerunt,  
post cardinalem Terraconensem<sup>74)</sup>, archiepiscopum Mediolanensem<sup>75)</sup> et alios maximos  
viros fuit ille olim Panormitanus, qui singulariter et in scriptis de iniusticia protestatus  
est.<sup>76)</sup> Ingratissimus vir tot iuramentorum apostolice sedi prestitorum, sue doctrine et pro-  
225 testacionum immemor partem scismaticam assumpsit, nunc hic pro defenssione capelli  
pseudocardinalatus [sui] cum ignominia militans.<sup>77)</sup> Posuerunt autem in pretensa sententia  
dominum nostrum 'hereticum' esse ex eo, quia concilium transtulit Ferraream, licet neque

---

204 *am Rand* Nota maliciam istam  
contradictione que fuit facta Basilee  
*am Rand* Olim Panormitanus contradixit protestando de iniusticia  
vir vom Schreiber überflüssiges et ergänzt

210 *am Rand* Reductio orientalis ecclesie  
218 *am Rand* Nota numerum eorum qui scisma fecerunt

215 *am Rand* De  
223  
224 *vor* Ingratissimus getilgt et nach

---

217 et fehlt MHPK

---

*Randbemerkungen in SPM:* 215 De protestacionibus Basilee factis M 218 Ecce deponentes papam  
M 223 De Panormitano (Lysura) P Ecce inconstantissimum Panormitanum M 226 Contra  
sententiam Bas(iliensium) M

---

<sup>71)</sup> Dekret Audivit von 1438 I 24; Mansi XXIX 165–169; MC III 25–30 (das Zitat: 168B–D bzw. 28f.).

<sup>72)</sup> Absetzungsdekret Prospexit dominus von 1439 VI 25; Mansi XXIX 179–181; MC III 325–327. Laut Konzilsprotokoll CB VI 519 bzw. 524 handelte es sich allerdings um 10 bzw. 12 Bischöfe; s. auch unten Z. 783. Die Einschränkung vix zu quatuor (Z. 119) macht es natürlich schwierig zu entscheiden, wen NvK damit gemeint hat. Zu den von NvK recht unterschiedlich angegebenen Zahlen vgl. im übrigen Nr. 475 Z. 16f. mit Anm. 14. Zu nudum usurpatum titulum s.o. Nr. 484 Z. 35f.

<sup>73)</sup> S.o. Z. 20f.

<sup>74)</sup> Dominicus Ram. Zu seiner Stellungnahme im Mai 1439 s. CB VI 413 und MC III 273f.

<sup>75)</sup> Francesco Pizolpasso. Im übrigen wie Anm. 74.

<sup>76)</sup> 1439 V 9; s.u. Z. 811f. und Nr. 599 Z. 370–416 mit Anm. 145. Die Genannten vertraten mit ihrer Stellungnahme die Politik Aragóns und Mailands. Vgl. im übrigen Nr. 408 Anm. 25 und Nr. 484 Anm. 24.

<sup>77)</sup> 1440 XI 12 hatte Felix V. ihn zum Kardinal erhoben. Doch nicht aus diesem Grunde stritt er für die Basler, sondern als Gesandter Kg. Alfons' V. in dessen Auseinandersetzung mit Eugen IV.

super heresi citatus esset neque ante citacionem concilium eciam transtulisset<sup>78)</sup>, sibi Amedeum olim ducem Sabaudie in caput preficientes — novam rem ex laico aliquem ad monarchiam ecclesie velle erigere! — ecclesia per orbem diffusa dissenciente, ymmo anathematizante, nichilominus eciam omnes, cuiuscumque dignitatis ecclesiastice seu secularis, ac universitates honoribus privantes et anathematizantes tamquam heresis et scismatis fautores, qui domino nostro de post favores in pontificatu prestarent. Sed deus, qui non sinit veritatem opprimi, ecclesiam suam per orbem dispersam<sup>79)</sup>, cui inspiravit, ut Basiliensibus contradiceret, conservavit absque scismate, ita ut omnes nationes, usque in istam, hanc Basiliensem factionem tamquam presumptuosissimam dampnent.

In hac autem natione, in qua ‘propter dubium’ translacionis tempore eleccionis bone memorie regis Alberti deliberacio ad tempus capta fuit cum protestacionibus bonis respectibus, maxime ne interim aut ‘electio’ illa ‘cavillaretur’, aut nacio Germanica ‘scinderetur’<sup>80)</sup>, nunc agitur de conclusione illius deliberacionis et declaracione ‘obediencie’, cum continuo perniciem pariat. Unde s. d. n. serenissimum Romanorum regem nostrum et Romanos patres et illustrissimos principes electores exhortatur, ut tollant de medio animorum suspicionem et in obediencia, in qua erant quo ad apostolicam sedem et stem suam, ut decet constantes fideles principes, se remanere declarent, hiis non obstantibus, que Basilee presumpta sunt.

Quod autem necessarium sit pro dei honore, salute animarum, ecclesie unitate ac inclite huius nationis honoris conservacione declaracionem absque protractione taliter fieri, ex hoc manifestissimum est, quia, cum obediencia sit de necessitate salutis quo ad apostolicam sedem et Romanum pontificem<sup>81)</sup> — lxxx d. ‘Si qui presbyteri’<sup>82)</sup>, De maiortate et obediencia ‘Solite’<sup>83)</sup> et in Extravagante ‘Unam sanctam’ § ‘Porro’<sup>84)</sup> cum similibus — tunc, cum principes nostri Germani cum aliis orbis regibus ea, que Basilee contra d. n. acta sunt, tamquam scandalosa et scismatica iuste non receperint, non possunt ex eo, contra quod prote-

228 am Rand Fatua causa heresis 229 aliquem von NvK über getilgt quem ergänzt, doch wurde ali- von den anderen Hss. nicht übernommen am Rand Amedeum preficiunt 241 am Rand Exhortacio ut tollatur neutralitas cum rationibus hic infra

229 aliquem: quem SWiMHPK 238 protestacionibus: protestacione SWiMHPK 243 in qua: qua SMHPK que Wi 251 nostri Germani: nostre Germanice nationis M Germanie HIP nostri Germani K

Bemerkungen der dritten Hand in W: 239 über illa: scilicet regis Alberti

Randbemerkungen in SPM: 229 Nova res ex laico monarchiam ecclesie erigendam P 237 De neutralitate et contra eam M 248 Obediencia neccessaria quo ad sedem apostolicam M

<sup>78)</sup> Vgl. die entsprechende Argumentation des Panormitanus MC III 257.

<sup>79)</sup> S.o. Z. 20f.

<sup>80)</sup> Die Frankfurter Neutralitätserklärung von 1438 III 17; RTA XII 216–219 Nr. 130 (s.o. Nr. 468 Z. 116f. mit Anm. 73). Zu den Textanlehnungen s.u.a. 217 Z. 43f. (electio . . . cavillari queat) und 218 Z. 30f. (Romanum imperium . . . scindatur). Von der translacio (Z. 237; doch ebenso unten Nr. 527 Z. 5f.) ist in Verbindung mit dem dubium in der Neutralitätserklärung allerdings keine Rede.

<sup>81)</sup> S.o. Nr. 475 Z. 11f.

<sup>82)</sup> c. 15 D. LXXXI.

<sup>83)</sup> c. 6 X de mai. et obed. I 33.

<sup>84)</sup> c. 1 in Extr. comm. de mai. et obed. I 8.

stati sunt, cum aliquo honore occasionem non obediendi recipere. Ymmo si suarum protestacionum immemores esse vellent, tunc, adhuc attento quod pene universa christianitas illis, que Basilee acta sunt, non obstantibus dominum nostrum Eugenium pro indubitato papa colit, non possunt dicere non esse dubium, an Basilienses rite processerint. Sed in dubio nequaquam, qui fuit indubitatus, ‘deserendus’<sup>85)</sup> est — viii q. iiiii ‘Nonne’<sup>86)</sup>; et est conciliariter diffinitum — xvii d. § ‘Hinc eciam’<sup>87)</sup> —, quod recedentes ob dubium ab obedientia ‘scisma faciunt’, ubi coniunctis § ‘Item Simachus’ ii q. vii ‘Item cum Balaham’<sup>88)</sup> et glo.<sup>89)</sup> casus esse videtur. Probatur idem 24. q. i. ‘Scisma’<sup>90)</sup>, ubi de hoc. Hinc concluditur petitionem domini nostri non solum esse iustam et honestam, sed et necessariam detestandosque esse Amedistas, quoniam ‘omnis catholicus securus eam partem detestatur, cui ecclesiam universalem apostolicis sedibus roboratam non communicare congnoſcit’; sunt verba sancti Augustini posita in c. allegato. Communicare enim illis est ecclesiam destruere, ut optime sanctus Petrus Clementem instruxit — 93. d. ‘Si inimicus’.<sup>91)</sup>

Dudum autem cessasse dubium, propter quod suspensio animorum facta fuit, manifestum est. Nam dubitabant domini principes, an Basilee esset concilium, obstante translatione que eis per dominum episcopum Vrbinatensem fuit eo tunc Franckfordie insinuata.<sup>92)</sup> Si enim concilium Basiliense pro indubitato habuissent, quomodo fuisset iustum protestari de non obediendo eidem? Si autem translacio certa fuisset, non minus iniustum fuisset de non obediendo mandatis domini pape protestari. Causa igitur protestacionis fuit ambiguitas translacionis; sed quando post hoc Basilienses ab universa ecclesia per orbem dispersa ac a nostris principibus de contrario protestantibus et a capite ecclesie Romano pontifice se scismatico separarunt, Amedeum ducem in capud sibi preficiendo, cessavit dubium, an Basilee sit concilium, apud principes nostros et universam ecclesiam, que Amedeum non recepit. ‘Una’ enim ‘ecclesia’ non habet nisi ‘unum’ pastorem — vii q. i. ‘Non autem’ in

---

256 processerint: processerunt (*so auch die anderen Hss. außer M*)      259 coniunctis: coniuncto (*so alle Hss. außer M*)      270 am Rand Quomodo causa protestacionis dudum cessavit      272 vor ab getilgt se

---

260 Hinc: Et M Et ubi H Hic P      264 sancti fehlt MHPK      268 Franckfordie: Francfordie SMPK Frankuordie H      274 separarunt: separaverunt MHK separarent P

---

*Bemerkungen der dritten Hand in W:* 268 am Rand Hic nota bene

---

*Randbemerkungen in SPM:* 267 Contra omnes vestri conventiculi presupponentes concilium continuatum ecce quales sunt neutrales M

---

<sup>85)</sup> *S.u. Anm. 89.*

<sup>86)</sup> *c. un. C. VIII q. 4.*

<sup>87)</sup> *post c. 6 § 2 D. XVII.*

<sup>88)</sup> *post c. 41 § 10 C. II q. 7.*

<sup>89)</sup> *Nicht die Glosse zu a.a.O. § 10, wie in RTA XVI 415 Anm. 6 angegeben, sondern, wie die Textübereinstimmung mit deserendus (Z. 257) evident macht, zum vorgenannten c. ‘Nonne’: Symmachus papa docet in hoc c., quod nullus clericus debet deserere suum prelatum ante sententiam, quamvis sit accusatus.*

<sup>90)</sup> *c. 34 C. XXIV q. 1.*

<sup>91)</sup> *c. 1 D. XCIII.*

<sup>92)</sup> *1438 III 11; RTA XIII 191–195 Nr. 126f.*

glo.<sup>93</sup>) —, et ecclesia est ‘grex pastori’ unitus<sup>94</sup>) — ibidem in c. ‘Scire debes’.<sup>95</sup>) Quare illi nec ecclesia nec concilium esse potuerunt — 24. q.i ‘Didicimus’<sup>96</sup>) et q.iii ‘Clericus’ et c. ‘Cum quibus’.<sup>97</sup>) Cessare igitur debuit protestacio ab eo tempore citra. Sed quia hoc per dominos principes hucusque declarari non potuit, quia eis oportunitas conveniendi cum serenissimo rege nostro data non fuit, excusati habitus sunt apud s<sup>tem</sup> d. n. Nunc autem omnis occasio retardacionis finem cepit. Hinc id fieri supplicatur, quod statuta dies promittit.

Quamvis hoc solum sufficeret proposito nostro, maxime quando iniusticiam Amedistarum fructus eorum pandunt, qui post promissionem augmenti fidei, pacis et reformacionis<sup>98</sup>) in turpissimam ecclesie divisionem ruentes, hiis omnibus sacris premissis amplius sa-  
285 thanice invidentes, ut casus habet, se ‘spiritum’ domini ‘caritatis’ et ‘unitatis’<sup>99</sup>) perdidisse opere manifestarunt — ut dicit textus 24. q. i. ‘Ubi sana’, c. ‘Heretici’, c. ‘Audivimus’ et c. ‘Scisma’<sup>100</sup>), ubi ostenditur scissuram procurantes spiritum ‘Christi’ non habere, cuius ‘corpus dilaniant’, xxiii q. v ‘De Liguribus’ cum similibus<sup>101</sup>) — et ipsum spiritum sanctum in ycumenica synodo cum domino nostro fuisse, qui tam admirabilem unitatis fructum  
290 operatus est, tamen ad hoc, ut garrulacionibus eorum sufficientissime videatur satisfactum, dico, quod, Romanus pontifex si iudicari posset, a concilio universali tantum hoc possibile est — ii q. vii ‘Sicud inquit’ in glo.<sup>102</sup>), v q. iii ‘Nullus episcopus’.<sup>103</sup>)

Sed nullum fuit universale concilium Basilee tempore, quo Amediste s<sup>m</sup> d. n. nisi sunt deponere, quia fuit translatum secundum ordinacionem concilii ad Ferrariam, ut patet ex  
295 casu. Igitur irrita est depositio, que translacionem secuta est. Non possunt Amediste casum negare, quem in ea parte cedula concordate<sup>104</sup>) ac non-satisfaccione Auinionensium infra terminum confessi sunt, quando anno domini Mccccxxxvii in Renß feria iiii ante pentecosten magistrum Thomam de Corcellis ad principes nostros dominos electores miserunt ad

---

294 *am Rand* Quomodo nullum fuit concilium Basilee iam diu sed ordinacione concilii translatum

---

292 a: in *MHPK*      299 Corcellis: Courcellis *SWi* Carcellis *HP* Cersellis *K*

---

*Randbemerkungen in SPM:* 286 De scismaticis qualem spiritum habent *M*      288 Scismatici non habent spiritum Christi (*Lysura*) *P*      292 Ubi iudicatur papa *M*      296 Eugenius papa de facto depositus *P*

---

<sup>93</sup>) *Johannes Theutonicus zu c. 12 C. VII q. 1 s. v.* ut non succederet in fine: Item numquid eodem modo possunt esse duo apostolici? *Antwort:* Quod non . . . , quia una est ecclesia catholica et unum caput.

<sup>94</sup>) *S.o. Nr. 473 Anm. 3.*

<sup>95</sup>) *Das Zitat entstammt allerdings nicht dem hier genannten Cyprian-Auszug c. 7 C. VII q. 1, sondern dem ihm unmittelbar vorausgehenden Text; s.o. Nr. 473 Anm. 3.*

<sup>96</sup>) *c. 31 C. XXIV q. 1.*

<sup>97</sup>) *c. 35 und 36 C. XXIV q. 3.*

<sup>98</sup>) *Die drei Zielsetzungen des Konzils, die in der ersten Basler Session bestimmt wurden; COD 456.*

<sup>99</sup>) *Vgl. Eph. 4, 2f.*

<sup>100</sup>) *c. 29, c. 30, c. 4 und c. 34 C. XXIV q. 1. Das Zitat Z. 288f. nach c. 29.*

<sup>101</sup>) *c. 43 C. XXIII q. 5.*

<sup>102</sup>) *So allerdings nur sinngemäß Johannes Theutonicus zu c. 46 C. II q. 7.*

<sup>103</sup>) *c. 1 C. V q. 4.*

<sup>104</sup>) *1437 II 23; s.o. Z. 102.*

300 impetrandum assistenciam pro Auinione; cum quo pro parte presidencium concurrebat dominus Iohannes senior abbas de Mulbrunno.<sup>105)</sup>

Sed soliti sunt dicere numerum eorum quo ad Auinionem debuisse prevalere. Dicitur eis, quod, si post illam concilii ordinacionem, per quam Auinionensis civitatis eleccio in eventum non-solucionis cassabatur<sup>106)</sup>, et ante eleccionem presidencium et eis adherencium per  
305 novam ordinacionem prima immutata fuisset, hoc [forte] possent allegare. Sed ut casus habet, nulla mutacione conciliari facta de prima ordinacione ad eleccionem deventum est.<sup>107)</sup> Si igitur ipsi ad eleccionem per concilii presidentes vocati et moniti in deputacionibus existentes non voluerunt eligere, quando potuerunt, hoc eligentibus non obest — De eleccione ‘Quia propter’, ibi: ‘qui volunt et possunt’, ubi glo. concorditer allegat.<sup>108)</sup> Ipsi non  
310 negant se eligere noluisse; sed quod potuerunt, concilium dicit in cedula concordata, quomodo Auinionensibus deficientibus concilium ‘potest et tenetur’.<sup>109)</sup> Potuerunt igitur cum aliis eligere alium locum; et quia non fecerunt, sibi imputent! Et per hoc omnia sophismata eorum sunt soluta.<sup>110)</sup>

Unde cum dicunt concilium potuisse immutasse ordinacionem suam<sup>111)</sup> — et in hoc est  
315 resolucio omnium suorum argumentorum —, dicitur: Eciamsi maior pars concilii hoc potuisset, conciliariter tamen hoc ante eleccionem actum non est<sup>112)</sup>; ymmo tres presidentes trium deputacionum pro eleccione concluderunt, ut casus habet.<sup>113)</sup> Si habent immutacionem ante factam conciliariter, illam in medium ducant! Sed quia non habent, ‘fumus est caligine plenus obtenebrans oculos stolidorum sermo eorum’.<sup>114)</sup> Sed advertendum, quod

---

302 nach dicere *zweieinhalb geteilte Zeilen* partem presidencium longe minorem fuisse et partem Arelatis, que Auinionem eligit, maiorem eorum(?); sed hoc [nichil, quia(?)] tamen(?) pars presidencium in pondere maior esset. Ubi vero dicunt 308 am Rand Hic est nodus et nota bene

---

301 Mulbrunno: Mulbrunna *Wi* Maulbrunn *M* Músbronno *H* Maulprun *P* Muylbronno *K* 302 numerum eorum *fehlt MHPK* 309 concorditer: concor. *SWiM* concordanciam *HP* 318 ducant: deducunt *HP* ducunt *K*

---

*Bemerkungen der dritten Hand in W:* 302 am Rand Aliud motivum 310 am Rand Nota bene quod hic dicitur cedula concordata et non convencionalis

---

*Randbemerkungen in SPM:* 302 De parvo et maiori decreto *M* 314 Ecce qualiter concilium potuit mutare ordinacionem cedule convencionalis *M*

---

<sup>105)</sup> Über diese Tagung von 1437 *V* 15 scheint kaum etwas bekannt zu sein; s. *RTA XVI* 416 Anm. 7. Die Namen der beiden Konzilsgesandten finde ich in diesem Zusammenhang nur hier genannt.

<sup>106)</sup> So in der cedula von 1437 *II* 23; s.o. *Z.* 107–109. Zur gesamten Argumentation (mit Parallelstellen) s.o. Nr. 448 Anm. 26. Dagegen dann der Panormitanus, dem Konzil könne durch kein Gesetz die potestas disponendi in der Weise genommen werden, quod devolvatur ad minorem partem (*RTA XVI* 472f.); die potestas der maior pars gebe nur in den vom Recht eigens formulierten Fällen auf die minor pars über (459).

<sup>107)</sup> 1437 *IV* 17; s. *MC II* 959f. Dazu oben Nr. 469 Anm. 40.

<sup>108)</sup> c. 42 *X* de elect. I 6; dazu die Glossa ordinaria.

<sup>109)</sup> In der cedula heißt es allerdings genau: possit et teneatur; dementsprechend oben *Z.* 118.

<sup>110)</sup> *S.u.* Nr. 526 *Z.* 3.

<sup>111)</sup> Vgl. etwa die ausführliche Darlegung des Panormitanus *RTA XVI* 467–484, die von dem Satz ausgeht: Nemo potest sibi legem imponere, a qua sibi resilire non liceat.

<sup>112)</sup> So auch Nr. 481 *Z.* 26–28 und *Z.* 30–32.

<sup>113)</sup> Diese drei Deputationspräsidenten waren Johann von Palomar, der Eb. von Tarent und der Abt von Maulbronn; *MC II* 960.

<sup>114)</sup> *S.o.* Anm. 13.

eciam illud verum non est ipsos contradicentibus presidentibus et eis adherentibus potuisse 320  
 illam concordem ordinacionem inmutasse.<sup>115)</sup> Primo, cum vigor conciliaris dependeat a  
 ‘consensu’ omnium<sup>116)</sup> — xv d. ‘Canones’ § ‘Synodus’ et c. ‘Sicud sancti’ in fine cum simili-  
 libus<sup>117)</sup> —, non potuisset fuisse tanta potestas ad tollendum ordinacionem contradicenti-  
 bus primis et eis adherentibus, sicud fuit in ordinacione unanimi. 2<sup>o</sup> quia expressus consen-  
 sensus domini nostri pape debebat intervenire<sup>118)</sup>, ut habet casus et ponitur in decreto con- 325  
 ventionali 19<sup>e</sup> sessionis.<sup>119)</sup> Sed quia constat ex omnibus bullis d<sup>i</sup> n., quod solum id promit-  
 tit ‘ratum et gratum se habiturum, quod [per] presidentes cum consilio aut consensu conci-  
 lii ordinatur aut concluditur’<sup>120)</sup>, igitur in hoc casu numerus maior contradicentibus pre-  
 sidentibus et parti eorum adherentibus locum non habuisset. Unde quia ad primum et supre-  
 mum privilegium apostolice sedis spectare dinoscitur concilia indicere<sup>121)</sup> — xvii d. ‘Regu- 330  
 la’ cum capitulis sequenti(bus)<sup>122)</sup>, iii q. vi ‘Dudum’<sup>123)</sup>, De eleccione ‘Significasti’<sup>124)</sup>  
 [cum similibus] — et hoc erat in pactum deductum, quod erat iuris quo ad constitutionem  
 novi ycumenici concilii<sup>125)</sup>, hinc nequaquam maior numerus concilii, papa non consen-  
 ciente, hoc casu prevaluisset. Ubi enim concilium eligere debuit et papa expresse consen- 335  
 tire, minor pars cum papa necessario prevaluisset, ut quisque palpabiliter conspicit. Sed  
 quia papa consensit et approbavit eleccionem dominorum presidencium et [eis] adheren-  
 cium, qui hoc casu totum concilium fecerunt<sup>126)</sup> in execucione ordinatorum per concilium  
 aliis nolentibus, hinc patet concilium ycumenicum secundum ordinacionem consilii Basi-  
 liensis<sup>127)</sup> rite fundatum; et cum duo universalialia concilia universalem ecclesiam represen-

321 *am Rand* Nota has rationes validitatis eleccionis loci presidentum etc. 324 *am Rand* 2<sup>o</sup> 329 -i  
 eorum *auf Rasur* 336 *eis vom Schreiber ergänzt*

329 parti eorum: partis eius *SWi* partis eis *L* parti eis *HPK* parte eis *M* 336 *eis fehlt SWiMHPKL*  
 338 consilii: concilii *SWiMHPK*

*Randbemerkungen in SPM:* 321 A quo dependeat vigor conciliorum ecce contra Amedistas *M* 326  
 Ecce promissio pape concilio facta de qua laici aliqui garriunt *M* 339 Duo consilia simul esse non  
 possunt (*Lysura*) *P*

<sup>115)</sup> *S.o.* Nr. 481 Z. 23f.

<sup>116)</sup> *Dazu s.o.* Nr. 468 *Anm.* 28. Insbesondere zu omnium: Nr. 375 *Anm.* 4.

<sup>117)</sup> c. 1 § 7 und c. 2 D. XV. Dort aber weder vigor noch omnium (vielmehr: universali consensu).

<sup>118)</sup> *S.o.* Nr. 476 *Anm.* 17.

<sup>119)</sup> *S.o.* Z. 89f.

<sup>120)</sup> So in den Präsidenschaftsbullen *Eugens IV.* Alta nos cura von 1433 XII 15 (*Mansi XXIX* 576 E–577 A; *MC II* 603) und Cum sacrum von 1433 XII 16 (*Mansi XXIX* 578 A; *MC II* 604). Vgl. Nr. 476 Z. 30f. und Dialogus (Nr. 488) n. 12 Z. 10–14.

<sup>121)</sup> *S.o.* Nr. 448 *Anm.* 27.

<sup>122)</sup> c. 5–9 D. XVII.

<sup>123)</sup> c. 9 C. III q. 6.

<sup>124)</sup> c. 4 X de elect. I 6.

<sup>125)</sup> Gemeint ist offensichtlich Frequens; vgl. *COD* 439 Z. 7–9.

<sup>126)</sup> *S.o.* Nr. 448 Z. 60f.

<sup>127)</sup> Da sich die Selbstlegitimation des Konzils von Ferrara in der 2. Session ausdrücklich auf Sicut pia mater bezieht (*COD* 514), dürfte mit der ordinacio Z. 338 auch hier eben dieses Konzilsdekret gemeint sein.

340 tancia esse non possint simul et semel<sup>128</sup>), ut est clarum et adversarii fatentur, hinc inchoato concilio ycumenico Ferrarie Basilee concilium defecisse est manifestum.

Ad hoc adicio, quod si fortassis nulla loci electio per concilium valida fuisset, nichilominus ycumenici concilii constitutio per papam tantum facta ordinatione concilii facta fuisset; nam ut ex casu patet et in bulla d<sup>i</sup> n., ubi electio loci confirmatur, illud ipsum continetur<sup>129</sup>), dominus noster ordinaverat reductionem in Constantinopoli fieri debere. Sed concilium Basiliense, cui ipse acquievit<sup>130</sup>), voluit, quod in hiis occidentalibus partibus fieret in uno ex nominatis locis; et quamvis ipsum concilium in xi<sup>a</sup> sessione exhortaretur omnes incorporatos, ne ante reformationem in concilii translacionem consentirent<sup>131</sup>), iudicabat nichilominus in 19<sup>a</sup> sessione causam reductionis Grecorum esse talem, quod etiam ob ipsam concilium transferri deberet.<sup>132</sup>) Si igitur hoc ita est, quomodo poterit negari papam in uno ex locis, concilio in electione deficiente, constituere potuisse synodum, cum sit ‘caput concilii’<sup>133</sup>) et ‘ecclesie’<sup>134</sup>), ut ipsum concilium fatetur in responsione que incipit ‘Cogitanti’ et in xiiii sessione? Nam dicere [eum] non posse uti omni potestate constituendi ad edificacionem ecclesie, hereticum est<sup>135</sup>), ut notant doctores — xix d. ‘Nulli fas’<sup>136</sup>), De electione ‘Generalis’ li. VI<sup>137</sup>), xxv q. ii ‘Si quis dogmata’.<sup>138</sup>) Pascenciam enim in fide illimitate a deo habet, ita quod nulla conciliari potestate in hoc impediri potest. Si igitur secundum ordinationem concilii necessarium erat concilium in uno ex locis congregari propter hanc laudatissimam causam et approbatam in 19<sup>a</sup> et 24<sup>a</sup> sessionibus<sup>139</sup>), nemo sane mentis dicere potest papam id, quod per concilium in edificacionem ecclesie iudicatum est omnino fieri debere, facere non potuisse in defectum etiam concilii.

---

342 *am Rand* Alia ratio etiam electione loci cessante 346 ipse *vom Schreiber verbessert* aus papa  
353 eum *vom Schreiber ergänzt*

---

344 illud: id *MHPKL* 346 ipse: papa *MPK* 353 eum *fehlt SWiHPKL* papam *M*

---

*Bemerkungen der dritten Hand in W:* 352 über responsione: scilicet quedam facta ambasiatoribus domini nostri

---

*Randbemerkungen in SPM:* 343 Ecce quod etiam absque parvo decreto concilium fuit Ferrar(ie) *M*  
351 Papa est capud consilii et ecclesie (*Lysura*) *P* Ecce papa caput concilii et ecclesie *M*

---

<sup>128</sup>) *Nach dem Basler Dekret Sicut unica von 1432 XII 18; COD 465 Z. 3f. S.o. Nr. 475 Z. 21f. mit Anm. 20.*

<sup>129</sup>) *Bulle Salvatoris von 1437 V 30; CF I, I 64–70 Nr. 66.*

<sup>130</sup>) *So dieselbe Bulle a.a.O. 65 Z. 23–66 Z. 2.*

<sup>131</sup>) *COD 467 Z. 29–32; s.o. Nr. 482 Anm. 23 und im übrigen Nr. 469 Anm. 33.*

<sup>132</sup>) *COD 481 Z. 33f. Wenn das Konzil — so die offensichtliche Schlussfolgerung — laut Sessio XI ex causis iustis auch ohne Vollendung der Reform verlegt werden kann, und das Dekret Sicut pia mater ordnet wegen der Union die Verlegung an, dann handelt es sich hierbei um eben eine der in Sessio XI genannten causae iustae.*

<sup>133</sup>) *So in der Responsio Cogitanti von 1432 IX 3 (Mansi XXIX 264 E bzw. MC II 256) sowie in der 14. Session von 1433 XI 7 (Mansi XXIX 74 C bzw. MC II 511). Zur gemeinsamen Zitierung beider Stellen s.o. Nr. 476 Anm. 29. Lediglich Sessio XIV: s.u. Z. 451–453 und Nr. 482 Z. 66.*

<sup>134</sup>) *Mansi XXIX 245 E bzw. MC II 240: caput et primus ecclesiae vicarius Christi.*

<sup>135</sup>) *S.o. Nr. 476 Anm. 41.*

<sup>136</sup>) *c. 5 D. XLX.*

<sup>137</sup>) *c. 13 in VI<sup>to</sup> de elect. I 6.*

<sup>138</sup>) *c. 18 C. XXV q. 2.*

<sup>139</sup>) *Sessio XXIV mit Wiederholung der Konvention der Sessio XIX und Salvuskonduktus für die Griechen; COD 507–509. Ähnlich Nr. 482 Z. 43. Zu causa s.o. Anm. 132.*

Adhuc dico, si hec differentia, que erat ob locum inter patres concilii, discuti debuit, ad capud concilii, scilicet Romanum pontificem, appellatione remota recurrendum erat<sup>140)</sup> — xvii d. ‘Multis’<sup>141)</sup>, vi q. iiii ‘Si inter’.<sup>142)</sup> Si enim disensiones episcoporum in provinciali [concilio] ad capud provincie mandantur referri, tunc et dissensiones episcoporum in universali concilio ad capud eius, scilicet Romanum pontificem.<sup>143)</sup> Hoc enim argumentum fa- 365  
cit synodus xcvi d. ‘Bene quidem’<sup>144)</sup> et glo. in allegato c. ‘Multis’<sup>145)</sup>, scilicet quod ea habitudine se habet metropolitanus ad provincialem synodum, qua papa ad universalem; et pro hoc est textus optimus xxiii q. v ‘De Liguribus’.<sup>146)</sup> Et in hoc casu, quando de constitutione ycumenici concilii agebatur, hoc est indubitatum penitus, cum sit de maximis illi sedi pro-  
priis ‘privilegiis’<sup>147)</sup> — ii q. vi ‘Ideo’<sup>148)</sup>, ubi de hoc, et in allegato c. ‘Multis’ xvii d. Quare 370  
eius ‘consultum’ intervenire debuit, ut ibidem et c. ‘Huic sedi’ et c. ‘Concilia’ eadem d.<sup>149)</sup>

Deinde si nec concilium Basiliense nec Romanus pontifex locum Grecis deputassent, quomodo potest negari concilium ycumenicum fuisse, quando ‘personae necessarie’ secundum determinacionem xix sessionis animo concilium celebrandi concurrerunt?<sup>150)</sup> Si enim papa et patriarche ac alii episcopi per se aut representative animo celebrandi concilium 375  
ycumenicum Ferrarie conveniebant, nonne omnia necessaria ad concilii illius celebracionem concurrebant secundum determinata in illa sessione? Hinc impugnacio est frivola. Non est enim de essentia concilii, quod sit in tali vel tali loco, sed quod sint tales persone animo concilium celebrandi et conciliariter procedant<sup>151)</sup>, sicuti Ferrarie actum est.

---

361 *am Rand* Alia ratio, *darunter* Quod ad papam fuit devolutio facta 363 *nach* episcoporum *getilgt* ad  
capud concilii 364 *concilio vom Schreiber ergänzt* 372 *Deinde: auch die Lesung* Demum *ist möglich*  
373 *am Rand* Fortissima ratio Ferrarie concilium fuisse

---

363–364 in provinciali concilio: ad capud concilii in provinciali *SWiPK* ad capud concilii in provin-  
ciali synodo *M* ad capud concilii in provinciali concilio vel synodo *H* 364 *nach* caput *getilgt* concilii  
*M* 371 *Concilia: Consilia MH* 372 *Deinde: Demum MHPK* 375 *ac: et SWiMHPKL*  
378 *vel: vel in SWiHPKL*

---

*Randbemerkungen in SPM:* 361 Aliud fundamentum translacionis et sic 3<sup>m</sup> *M*

<sup>140)</sup> *S.o.* Nr. 475 *Anm.* 8.

<sup>141)</sup> *c.* 5 *D.* XVII.

<sup>142)</sup> *c.* 3 *C.* VI q. 4.

<sup>143)</sup> *Zahlreiche Parallelbelege schon in De conc. cath. (n. 73 Z. 7–10, n. 100, n. 194) und De auctoritate prae-*  
*sidentis (Nr. 203: CT II 1, 32). Ferner im Dialogus (Nr. 488) n. 10 Z. 21–27 und unten Z. 689–691 und*  
*917–920.*

<sup>144)</sup> *c.* 1 *D.* XCVI.

<sup>145)</sup> *Johannes Theutonicus zu c. 5 D. XVII: Si episcopi ceperunt super aliquo discrepare negocio, referatur*  
*questio ad sedem archiepiscopi vel patriarche. Et si ibi non potest terminari, reservetur ad synodum epis-*  
*coporum. Difficiliores vero questiones ad sedem apostolicam reservantur. Von allen Belegen, die NuK hier*  
*nenn, kommt die Glosse seinen Ausführungen noch einigermaßen am nächsten.*

<sup>146)</sup> *c.* 43 *C.* XXIII q. 5.

<sup>147)</sup> *S.o.* Nr. 448 *Anm.* 27. *Zu privilegium s.o. Z. 329f.*

<sup>148)</sup> *c.* 17 *C.* II q. 6 (privilegia specialiter concessa).

<sup>149)</sup> *c.* 3 *und c.* 6 *D.* XVII.

<sup>150)</sup> *In der Konvention von 1434 IX 7 bezeichneten die Griechen als solche Personen (COD 482 Z. 8–10): papa et*  
*patriarchae . . . per se vel procuratores suos . . . et alii praelati . . . vere vel repraesentative. Ihre Bezeichnung*  
*als “notwendig” in der dem Konzilsdekret inserierten Bulle des Patriarchen von 1433 X 13 (CF III, III 7 Z. 17):*  
*personarum necessario debentium adesse.*

<sup>151)</sup> *Zu “Ort” und “Personen” ebenso Dialogus (Nr. 488) n. 10 Z. 14–21. Vgl. im übrigen unten Anm. 397.*

380 Preterea si Basiliense concilium millesies ordinasset, quod dissolvi non deberet, nonne si de facto illi necessarii ad concilii celebrationem recessissent, concilium de facto fuisset dissolutum? Hoc enim dicitur in concilio Toletano hera v<sup>o</sup>lxxxī celebrato<sup>152</sup>), quod nemo concilium solvat ante expeditionem agendorum, hoc est, recedat; recedere enim est dissolvere concilia. Si igitur presidentes apostolici, cardinales et alii maximi et primi et necessarii ad  
 385 concilii celebrationem<sup>153</sup>), et qui concilium fundarunt et rexerunt, recesserunt de Basilea, concurrentes pro celebrando ycumenico concilio Grecis in ultimo portu existentibus, quomodo dici potest concilium Basiliense tunc non fuisse dissolutum, quamvis civitas Basiliensis remanserit et aliqui prelati in ea? [Absque] enim illo loco Basiliensi<sup>154</sup>) et sine omnibus illis personis, que ibi remanserant, potuit esse concilium. Nichil enim remansit, quod  
 390 de essencia esset concilii. Nam aliquando fuit Basilee concilium sine omnibus illis prelatiis, qui remanserant, sed non sine illis presidentibus, qui recesserant. Ubi enim papa non est presens ‘nec’ eius ‘legacio’, non est regulare ‘concilium’<sup>155</sup>) — 17. d. ‘Regula’ et c. ‘Concilia’<sup>156</sup>), ubi de hoc —; [sed] potius [est] ‘acephalum’ — xxi d. ‘Submittitur’<sup>157</sup>), 93. d. ‘Nulla’<sup>158</sup>) —, maxime in hoc casu, ubi legitima causa, scilicet reduccionis Grecorum, et concilii  
 395 Basiliensis ordinacio in convencionalī decreto legatos abire compulit. Defecit igitur conciliaris auctoritas Basilee necessariis personis abeuntibus.

Postremo dico, quod Grecis reductis qualitercumque non potuit Basilee concilium esse universalem militantem ecclesiam representans. Solum enim ‘plenarium’ totius ‘orbis concilium’ tale est, quod ex tota cristianitate colligitur, ut ait sanctus Augustinus ‘De unico  
 400 baptismo’.<sup>159</sup>) Greci autem non recognoverunt Basiliense concilium nisi pro Romano et

380 am Rand Alia ratio quia de facto dissolutum 382 hera vom Schreiber nachträglich aus era v<sup>o</sup>lxxxī durch NvK über 5. d. 1. ergänzt 388 Absque durch NvK ergänzt über Sine 393 sed vom Schreiber ergänzt 397 am Rand Unio Grecorum invalidavit concilium Basiliense

388 remanserit: remanserat SMH remanserant PK illo: isto MHPK 391 remanserant: remanserunt HPK recesserant: recesserunt SWiMHPKL 393 sed fehlt SWiMHPK

*Bemerkungen der dritten Hand in W:* 397 am Rand Hic nota quoddam singulare quod post reduccionem Grecorum non fuerit Basilee generale concilium universalem ecclesiam representans eo quod non fuerint in eo Greci

*Randbemerkungen in SPM:* 380 Aliud fundamentum 4<sup>um</sup> M 383 Consilium dissolvitur per recessum (Lysura) P 388–395 Reminiscere quod Constanciensis episcopus fuit presidens concilii auctoritate presidere nolente Iuliano (Segovia) S 397 Aliud fundamentum concilii translacionis M

<sup>152</sup>) Es handelt sich um das vierte Toletanum von 633, c. 4; Vives, *Concilios Visigóticos* 190. NvK kannte den Text vermutlich aus Ps.-Isidor (Hinschius, *Decretales* 364), Langfassung; daher nicht in seinem Ps.-Isidor-Exemplar in KUES, *Hosp.-Bibl.*, Hs. 52. Das Exzerpt erscheint in De conc. cath. n. 197 mit derselben Jahreszahl statt richtig: dclxxi (*Ára Hispanica*). Ebendort im übrigen richtig secedat gegen recedat (Z. 383), wie das ganze Zitat in Nr. 520 die Vorlage nur sinngemäß wiedergibt.

<sup>153</sup>) S.u. Nr. 572 Z. 41f.

<sup>154</sup>) S.u. Z. 878.

<sup>155</sup>) S.o. Nr. 476 Z. 46f. mit Anm. 44; im besonderen Nr. 572 Z. 41f.

<sup>156</sup>) c. 2 und c. 6 D. XVII. Zur häufigen Zitierung von c. 2 durch NvK s. MFCG VIII 86.

<sup>157</sup>) c. 8 D. XXI. Dieselbe Stelle im Dialogus (Nr. 488) n. 21 Z. 14. Vgl. im übrigen unten Z. 473f.; Nr. 572 Z. 83f.; Nr. 599 Z. 108f.

<sup>158</sup>) c. 8 D. XCIII.

<sup>159</sup>) De baptismo contra Donatistas II c. 3; CSEL LI 178. Dieselbe Stelle schon in De conc. cath. n. 83 Z. 16–19. S.o. Nr. 468 Anm. 25.

patriarchali, ut in bulla patriarche habetur, que inseritur 19<sup>e</sup> sessioni.<sup>160</sup>) Quapropter si nos Grecos pro catholicis habuissemus, ab inicio eis non concurrentibus incongrue dixissemus Basiliense concilium universam ecclesiam representare, cum solum occidentalem representasset. Ita et post Grecorum reductionem non potuit universam ecclesiam representare, eciamsi concilium fuisset.<sup>161</sup>) Sed cum solum ‘concilium’ universam ‘militantem ecclesiam’<sup>403</sup> representans sit illud plenarium, de quo loquitur concilium Constanciense, ‘cui’ omnis, ‘eciamsi papalis dignitatis’ fuerit, ‘obedire tenetur’<sup>162</sup>), ut eciam Basilienses semper confessi sunt, hinc patet ipsos post Grecorum unionem eciam secundum sua principia in d<sup>m</sup> n. papam nichil potuisse.

Scientes hoc se evadere aliter non posse, non verentur spiritum sanctum, sanctam Romanam ecclesiam et sacram ycumenicam synodum de mendacio arguere, dicentes hoc non esse verum, quod Greci sint reducti. Sed bulla aurea imperatoris Grecorum cum subscriptione apocrisariorum et xxviii [archi]episcoporum [Grecorum] et bulla sanctissimi d. nostri pape atque diffinico synodica ycumenici concilii<sup>163</sup>), quam principes nostri ab apostolica sede receperunt<sup>164</sup>), contrarium ostendunt. Quibus pocius credendum est quam illis talibus viris,<sup>415</sup> qui eciam fingunt d. n. omnia simulate cum Grecis egisse propter destruere auctoritatem conciliorum, cum constet, ut eciam casus habet, preter intencionem d<sup>i</sup> n. concilium in occidente habitum, quoniam ordinaverat in Constantinopoli reductionem fieri, si concilium Basiliense acquievisset.<sup>165</sup>)

---

403–404 representasset durch NvK verbessert aus representabat 404 potuit durch NvK verbessert aus potuisset 411 mendacio von NvK über getilgt mandato 418 Constantinopoli: Constantinopolim

---

403 universam: universalem SWiML 404 reductionem Grecorum SWiL 405 ecclesiam militantem SWiPL

---

*Randbemerkungen in SPM:* 402 Respondetur quod priusquam accesserunt Greci Florentie et Bononie dicebant esse concilium (*Segovia*) S Ecce forte argumentum de congregacione universalis ecclesie M 404 Et tamen concilii Constanciensis tempore nulla dicebatur esse unio Grecorum (*Segovia*) S 412 De reductione Grecorum et fide adhibenda M

---

<sup>160</sup>) In der Bulle des Patriarchen (s.o. Anm. 150) ist das zwar nicht ausdrücklich gesagt, ergibt sich aber aus der Anrede: rev<sup>m</sup>is cardinalibus Romane ecclesie et rev<sup>d</sup>is episcopis et omnibus aliis devotis congregatis in synodo Basiliensi. Dagegen heißt es über das angestrebte gemeinsame Konzil: concilium ycumenicum.

<sup>161</sup>) Über eben dieses Thema handelten schon ausführlich De maiortate auctoritatis (Nr. 174) und De conc. cath. n. 67f.

<sup>162</sup>) COD 409.

<sup>163</sup>) Unionsbulle Laetentur coeli von 1439 VII 6; CF I, II 68–79 Nr. 176; COD 523–528. Das Florentiner Exemplar (s. Abb. bei Gill, Council 295) zeigt neben der Unterschrift des Kaisers 32 Unterschriften von Geistlichen, die teils auch im Namen Abwesender geleistet werden, so daß insgesamt 39 kirchliche Autoritäten zu zählen sind; Gill, Council 296 Anm. 1. Davon sind 22 Patriarchen und Metropolitane; hinzu kommen noch 4 Bischöfe. Die von Hofmann, Konzilsarbeit in Ferrara 408, aufgestellte Liste enthält in exakter Übereinstimmung mit NvK 28 orientalische Bischöfe als Konzilsteilnehmer. Die Zahl von 28 “Erzbischöfen” nennt NvK auch in seiner Vita Nr. 849 Z. 5.

<sup>164</sup>) Mindestens 310 Exemplare sind hergestellt worden; Gill, Council 298 Anm. 1. Deutsche Adressaten sind in RTA XIV 30 ff. zur Nr. 171 zusammengestellt. Eine Gesamtübersicht namentlich bekannter Empfänger s. CF I, II p. XV.

<sup>165</sup>) S.o. Z. 344–347.

420 Solent obicere d<sup>m</sup> n. 'ante Grecorum adventum concilium transtulisse Ferrariam'.<sup>166</sup>  
 Sed casus tollit argumentum. Nemo sane mentis negare potest summo pontifici in tali casu  
 pro conservacione unitatis et ne Grecorum reductio inpediretur hoc potuisse<sup>167</sup>), maxime  
 qui ad casum et ad translacionis bullam advertit. Quando enim ecclesia per orbem diffusa et  
 principes contradixerunt, ne hoc fieret, et illi pauci emuli passionatissimi propter confirma-  
 425 cionem eleccionis partis presidencium in suum capud ita seuire sub nomine concilii attemp-  
 tarunt et se scismaticos in illa particularitate constituerunt, in summum pontificem iudicis  
 et actoris partes sua sponte sibi vendicando<sup>168</sup>), se ipsos ad concilii celebracionem inabili-  
 tando, universalis ecclesie consensu eis deficiente, dominus noster pocius ostendit eos non  
 facere concilium, qui ad scisma properarunt<sup>169</sup>), quam ab eis conciliarem auctoritatem au-  
 430 ferret, qua se indignos effecerunt. Et ut ecclesia sciret pontificem iniuste diffamari<sup>170</sup>), adiecit  
 papa<sup>171</sup>) se velle ostendere 'innocenciam' in concilio, ad quod eos, qui ipsum diffamave-  
 runt, cum salvo conductu advocavit. Non igitur facta est translacio illa sine causa, sed ob ur-  
 gentissimas necessarias et laudatissimas vitandi scismatis<sup>172</sup>) causas per omnes orbis chri-  
 stiani naciones, reges et principes acceptas. Nec fugere voluit, qui se obtulit id acturum, per  
 435 quod de sua innocencia constaret, et in eo loco, ubi hoc potuit. Nam non tenetur accusatus  
 accusatores sequi, sed e converso, dicit textus iii q. vi 'Neminem'<sup>173</sup>) {cum sequentibus}, ubi  
 de hoc. Ita egit Gregorius papa sanctus — ii q. vii 'Si quis'.<sup>174</sup>) Unde postquam hoc solum  
 viderant illi viri presumptuosissimi, gaudere debuerant de principis ecclesie piissima man-  
 suetudine, et dum nullam notorietatem incorrigibilitatis in eo invenirent, deum laudare de-  
 440 buerant et amplius a processu abstinere, eciamsi crimina ficta non fuissent.<sup>175</sup>) Omnium  
 enim doctorum una est sententia concilium nichil posse in pontificem corrigibilem, ut no-  
 tat glo. xl d. 'Si papa'<sup>176</sup>), ubi de hoc. Sed ipsi ostenderunt se nec salutem ecclesie nec capit-  
 is eius querere, sed facciones dyabolicas scismaticas.<sup>177</sup>) Hinc nulla ratione aut prece princi-  
 pum furor eorum sedari potuit.